
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 декабря 2023 г. г.Нефтекумск № 2076

Об утверждении муниципальной программы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Развитие градостроительства, транспортной
системы и обеспечение безопасности дорожного движения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Думы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 26 сентября
2023 г. № 140 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
Нефтекумском муниципального округе Ставропольского края»,
постановлением администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края от 21 декабря 2023 г.  № 2024 «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края»,
распоряжением администрации Нефтекумского городского округа
Ставропольского края от 14 августа 2023 г. № 651-р «Об утверждении Перечня
муниципальных программ Нефтекумского городского округа Ставропольского
края, планируемых к разработке в 2023 году» администрация Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Развитие градостроительства,
транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения».

2. Признать утратившими силу постановления администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края:

от 28 декабря 2020 г. №1966 «Об утверждении муниципальной
программы Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие
градостроительства, транспортной системы и обеспечение безопасности
дорожного движения»;

от 28 декабря 2021 г. № 1884 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие



градостроительства, транспортной системы и обеспечение безопасности
дорожного движения», утвержденную постановлением администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 28 декабря 2020 г.
№ 1966»;

от 28 декабря 2022 г. № 1866 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие
градостроительства, транспортной системы и обеспечение безопасности
дорожного движения», утвержденную постановлением администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 28 декабря 2020 г.
№ 1966».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края Заиченко А.А., заместителя главы администрации
– начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края Лягусь А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и
подлежит обнародованию.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Д.Н.Сокуренко



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 27 декабря 2023 г. № 2076

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

«Развитие градостроительства, транспортной системы
и обеспечение безопасности дорожного движения»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Развитие градостроительства, транспортной системы
и обеспечение безопасности дорожного движения»

Наименование
Программы

муниципальная программа Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Развитие градостроительства,
транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного
движения» (далее – Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

отдел строительства, архитектуры и транспорта
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – отдел строительства,
архитектуры и транспорта)

Соисполнители
Программы

нет

Участники
Программы

образовательные организации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее –
образовательные организации);
отдел Государственной инспекции безопасности дорожного
движения Отдела Министерства внутренних дел Российской
Федерации «Нефтекумский» (по согласованию)

Подпрограммы
Программы

Подпрограмма «Дорожное хозяйство и транспортная
система»;
Подпрограмма «Развитие градостроительства»

Цели Программы повышение комплексной безопасности дорожного движения и
сохранности дорожной инфраструктуры;
обеспечение устойчивого развития территории
муниципального округа на основе документов
градостроительной деятельности

Индикаторы
достижения целей
Программы

доля протяженности автомобильных дорог местного значения,
не отвечающих нормативным требованиям, в общей
протяженности автомобильных дорог местного значения;
доля дорожно-транспортных происшествий,
зарегистрированных на автомобильных дорогах местного
значения с участием детей, в общем количестве дорожно-



транспортных происшествий;
общая площадь жилых помещений, приходящихся в среднем
на одного жителя

Сроки реализации
Программы

2024-2026 годы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Программы

объем финансового обеспечения Программы составит
131618,53 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 67 740,53 тыс. рублей;
в 2025 году – 27 651,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 36 227,00 тыс. рублей;

в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края 38 697,19 тыс. рублей, в том
числе по годам:

в 2024 году – 38 697,19 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,00 рублей;
в 2026 году – 0,00 рублей;

бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края 91 356,00 тыс. рублей, в том числе по
годам:

в 2024 году – 27 478,00 тыс. рублей;
в 2025 году – 27 651,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 36 227,00 тыс. рублей;

средства участников Программы 1 565,34 тыс. рублей, в том
числе по годам:

в 2024 году – 1 565,34 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,00 рублей;
в 2026 году – 0,00 рублей

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

снижение доли протяженности автомобильных дорог местного
значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей
протяженности автомобильных дорог местного значения с
35,6 процентов в 2022 году до 31 процента в 2026 году;
снижение доли дорожно-транспортных происшествий,
зарегистрированных на автомобильных дорогах местного
значения с участием детей, в общем количестве дорожно-
транспортных происшествий на автомобильных дорогах
местного значения с 16,4 процентов в 2022 году до 5,0
процентов в 2026 году;
увеличение общей площади жилых помещений,
приходящихся в среднем на одного жителя с 0,19 тыс.кв.м. в
2022 году до 0,23 тыс. кв.м. в 2026 году



Приоритеты и цели реализуемой в Нефтекумском муниципальном округе
государственной политики в сфере дорожного хозяйства и транспортной системы

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей
социально-экономического развития Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в соответствии
с:

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на
период до 2024 года»;

Указом Президента Российской Федерации 21 июля 2020 г. № 474 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности в Российской федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Федеральным законом от 09 февраля 2007 г. № 16-ФЗ «О транспортной
безопасности»;

Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского
федерального округа до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 30 апреля 2022 г. № 1089-р;

Стратегией социально-экономического развития Нефтекумского городского
округа Ставропольского края на период до 2035 года, утверждённой решением
Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2019
года № 406.

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся:

1. В сфере дорожного хозяйства и транспортной системы в Нефтекумском
муниципальном округе Ставропольского края:

повышение уровня безопасности дорожного движения на автомобильных
дорогах общего пользования местного значения;

поддержание сети автомобильных дорог общего пользования местного
значения в состоянии, соответствующем нормативным требованиям.

2. В сфере развития архитектуры и градостроительства:
реализация полномочий в области градостроительства.
С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Программы

целями Программы являются:
повышение комплексной безопасности и сохранности дорожной

инфраструктуры;
развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;



обеспечение устойчивого развития территории муниципального округа на
основе документов градостроительной деятельности.

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении
3 к Программе.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели муниципальной
программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Развитие градостроительства, транспортной системы и обеспечение безопасности
дорожного движения», задачам подпрограммы Программы, отражающих
значимость (вес) цели Программы в достижении стратегических целей социально-
экономического развития Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и задачи подпрограммы Программы в достижении цели
Программы в сравнении с другими задачами подпрограммы Программы в
достижении цели Программы приведены в приложении 4 к Программе.

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в
приложении 5 к Программе.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в
приложении 6 к Программе.



Приложение 1
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие градостроительства, транспортной
 системы и обеспечение безопасности

дорожного движения»

ПОДПРОГРАММА
«Дорожное хозяйство и транспортная система»

муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие градостроительства, транспортной системы

и обеспечение безопасности дорожного движения»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Дорожное хозяйство и транспортная система»

муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие транспортной системы и обеспечение

безопасности дорожного движения»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма «Дорожное хозяйство и транспортная
система» муниципальной программы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Развитие
градостроительства, транспортной системы и обеспечение
безопасности дорожного движения» (далее соответственно -
Подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

отдел строительства, архитектуры и транспорта
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее - отдел строительства,
архитектуры и транспорта)

Соисполнители
Программы

нет

Участники
Подпрограммы

образовательные организации;
отдел Государственной инспекции безопасности дорожного
движения Отдела Министерства внутренних дел Российской
Федерации «Нефтекумский» (по согласованию)

Задачи
Подпрограммы

обеспечение функционирования существующей сети
автомобильных дорог общего пользования местного значения
и безопасности дорожного движения на них;

улучшение качественных характеристик дорожного
покрытия автомобильных дорог местного значения и
сооружений на них

Показатели
решения задач
Подпрограммы

ежегодный прирост протяженности автомобильных
дорог общего пользования местного значения,
соответствующих нормативным требованиям, в результате
проведения капитального ремонта и ремонта автомобильных
дорог общего пользования местного значения;



доля населения, проживающего в населенных пунктах, не
имеющего регулярного автобусного сообщения с
административным центром;

количество объектов транспортной инфраструктуры, в
отношении которых реализованы требования по обеспечению
транспортной безопасности;

доля протяжённости автомобильных дорог местного
значения с твёрдым покрытием

Сроки реализации
Подпрограммы

2024 - 2026 годы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 130
864,53 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 66 986,53 тыс. рублей;
в 2025 году – 27 651,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 36 227,00 тыс. рублей;

в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края 38 697,19 тыс. рублей, в том
числе по годам:

в 2024 году – 38 697,19 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,00 рублей;
в 2026 году – 0,00 рублей;

бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края 90 602,00 тыс. рублей, в том числе по
годам:

в 2024 году – 26 724,00 тыс. рублей;
в 2025 году – 27 651,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 36 227,00 тыс. рублей;

средства участников Подпрограммы 1 565,34 тыс. рублей, в
том числе по годам:

в 2024 году – 1 565,34 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,00 рублей;
в 2026 году – 0,00 рублей

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

ежегодный темп прироста протяженности автомобильных
дорог общего пользования местного значения,
соответствующих нормативным требованиям, в результате
проведения капитального ремонта и ремонта автомобильных
дорог общего пользования местного значения на 1,5
процента;

снижение доли населения, проживающего в населенных
пунктах, не имеющего регулярного автобусного сообщения с
административным центром с 2,8 процентов в 2022 году до
2,0 процентов в 2026 году;

увеличение количества объектов транспортной
инфраструктуры, в отношении которых выполнены
требования по обеспечению транспортной безопасности, с 0 в



2022 году до 7 в 2026 году;
увеличение доля протяжённости автомобильных дорог

местного значения с твёрдым покрытием с 82,3 процентов в
2022 году до 86,2 процентов в 2026 году

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы.

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается

выполнять комплекс работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных
дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на
них, в том числе изготовление проектно-сметной документации на капитальный
ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит
обеспечить ежегодный темп прироста протяженности автомобильных дорог
общего пользования местного значения, соответствующих нормативным
требованиям, в результате проведения капитального ремонта и ремонта
автомобильных дорог общего пользования местного значения на 1,5 процента.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел строительства, архитектуры и транспорта.

2. Содержание автомобильных дорог и технических средств организации
дорожного движения.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
проведение полного комплекса круглогодичных работ по содержанию (в том

числе зимнему содержанию) автомобильных дорог общего пользования местного
значения и технических средств организации дорожного движения;

проведение инженерно-технических мероприятий (установка дорожных
знаков, искусственных дорожных неровностей, пешеходных ограждений,
светофорных объектов, остановочных павильонов, обновление дорожной разметки
и т.д.), обеспечивающих безопасные условия дорожного движения;

изготовление проектов организации дорожного движения и технических
паспортов на автомобильные дороги общего пользования местного значения,
паспортизация автомобильных дорог и искусственных сооружений, диагностика,
обследование и оценка состояния автомобильных дорог и искусственных
сооружений, текущие и периодические осмотры, обследования и испытания
искусственных сооружений.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит
снизить долю протяженности автомобильных дорог местного значения, не
отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных
дорог местного значения Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края с 35,6 процентов в 2022 году до 31 процента в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел строительства, архитектуры и транспорта.



3. Обеспечение транспортной безопасности.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается

обеспечение требований транспортной безопасности объектов транспортной
инфраструктуры дорожного хозяйства в соответствии с Федеральным законом от
09 февраля 2007 года № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» посредством
проведения оценки уязвимости, разработки паспортов и планов обеспечения
транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы обеспечит
увеличение количества объектов транспортной инфраструктуры, в отношении
которых выполнены требования транспортной безопасности, с 0 в 2022 году до 7 в
2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел строительства, архитектуры и транспорта.

4. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается

изготовление и распространение средств профилактики детского дорожно-
транспортного травматизма с целью выработки навыков правильного поведения
детей и подростков на проезжей части и закрепления правил дорожного движения.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит
снизить долю дорожно-транспортных происшествий, зарегистрированных на
автомобильных дорогах местного значения с участием детей, в общем количестве
дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах местного
значения с 16,4 процентов в 2022 году до 5 процентов в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел строительства, архитектуры и транспорта.

Участниками данного основного мероприятия Подпрограммы являются
образовательные организации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, отдел Государственной инспекции безопасности
дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел Российской
Федерации «Нефтекумский».

5. Организация транспортного обслуживания населения.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается

организация пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, в том
числе предоставление субсидии на компенсацию части выпадающих доходов
автотранспортным организациям, осуществляющим регулярные пассажирские
перевозки по регулируемым тарифам по утвержденным муниципальным
маршрутам в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит
снизить долю населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющего
регулярного автобусного сообщения с административным центром с 2,8 процентов
в 2022 году до 2,0 процентов в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел строительства, архитектуры и транспорта.



6. Строительство (реконструкция) автомобильных дорог и искусственных
дорожных сооружений.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается
строительство объекта «Подъездная автодорога от автотрассы Нефтекумск-
Ачикулак до площадки откорма овец», а также проектирование работ на
строительство (реконструкцию) автомобильных дорог и искусственных дорожных
сооружений.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит
увеличить долю протяжённости автомобильных дорог местного значения с
твёрдым покрытием с 82,3 процентов в 2022 году до 86,2 процентов в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел строительства, архитектуры и транспорта.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует
юридическое лицо (по согласованию), являющееся собственником площадки от-
корма овец в с. Ачикулак.



Приложение 2
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие градостроительства,
транспортной системы

и обеспечение безопасности
дорожного движения»

ПОДПРОГРАММА
«Развитие градостроительства» муниципальной Программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Развитие градостроительства, транспортной системы

и обеспечение безопасности дорожного движения»

ПАСПОРТ
Подпрограммы «Развитие градостроительства» муниципальной Программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Развитие градостроительства, транспортной системы

и обеспечение безопасности дорожного движения»

Наименование
Подпрограммы

Подпрограмма «Развитие градостроительства»
муниципальной программы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Развитие
градостроительства, транспортной системы и обеспечение
безопасности дорожного движения» (далее соответственно
- Подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

отдел строительства, архитектуры и транспорта
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – отдел строительства,
архитектуры и транспорта)

Соисполнители
Подпрограммы

нет

Участники
подпрограммы

нет

Задача Подпрограммы реализация полномочий в области градостроительства

Показатели решения
задач Подпрограммы

корректировка генерального плана и правил
землепользования и застройки муниципального округа;

доля принятых решений по обращениям за выдачей
разрешения на строительство от общего количества
заявлений;

доля принятых решений по обращениям за выдачей
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию от общего
количества заявлений;



доля внесенных в ФИАС сведений по принятым
решениям о присвоении адресов объектам адресации от
общего количества заявлений;

доля выданных градостроительных планов земельного
участка от общего количества поданных заявлений;

наполняемость ГИСОГД сведениями, материалами в
сфере градостроительной деятельности

Сроки реализации
Подпрограммы

2024 - 2026 годы

Объемы и источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит
754,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 754,00 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,00 рублей;
в 2026 году – 0,00 рублей;

в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края 754,00 тыс. рублей, в том числе по
годам:

в 2024 году – 754,00 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,00 рублей;
в 2026 году – 0,00 рублей

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Подпрограммы

актуализация генерального плана и правил
землепользования и застройки муниципального округа;

доля принятых решений по обращениям за выдачей
разрешения на строительство от общего количества
заявлений –100%;

доля принятых решений по обращениям за выдачей
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию от общего
количества заявлений – 100%;

доля внесенных в ФИАС сведений по принятым
решениям о присвоении адресов объектам адресации от
общего количества заявлений – 100%;

доля выданных градостроительных планов земельного
участка от общего количества поданных заявлений– 100%;

наполняемость ГИСОГД сведениями, материалами в
сфере градостроительной деятельности – 100%

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Выполнение полномочий и функций в области градостроительной
деятельности

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:



приведение в соответствие документов градостроительного зонирования и
территориального планирования Нефтекумского муниципального округа;

внесение изменений в Программы комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры, транспортной инфраструктуры, социальной
инфраструктуры Нефтекумского городского округа Ставропольского края;

предоставление муниципальных услуг в области градостроительства.
Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия

Подпрограммы станет:
актуализация документов территориального планирования и

градостроительного зонирования Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края;

выдача разрешения на строительство объекта;
выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию;
выдача градостроительного плана земельного участка;
внесение в ФИАС сведений по принятым решениям о присвоении адресов

объектам адресации.
Ответственным исполнителем данного основного мероприятия

Подпрограммы является отдел строительства, архитектуры и транспорта

2. Ведение информационной системы обеспечения градостроительной
деятельности.

В рамках реализации данного основного мероприятия предусмотрено
ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет обеспечение осуществления градостроительной
деятельности на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и предоставление сведений, документов и материалов,
содержащихся в Государственной информационной системе обеспечения
градостроительной деятельности.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел строительства, архитектуры и транспорта.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 5
к Программе.



Приложение 3
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального района
Ставропольского края

«Развитие градостроительства, транспортной системы
и обеспечение безопасности

дорожного движения»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах достижения целей муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности
дорожного движения» <*> и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях

--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Значение индикатора достижения цели Программы
и показателя решения задачи подпрограммы

Программы по годам
№
пп

Наименование индикатора достижения цели Программы и
показателя решения задачи подпрограммы Программы

Единица
измерения

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8

I. Цель «Повышение комплексной безопасности дорожного движения и сохранности  дорожной инфраструктуры»
1 доля протяженности автомобильных дорог местного

значения, не отвечающих нормативным требованиям, в
общей протяженности автомобильных дорог местного
значения Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

процентов 35,6 34,0 33,00 32,00 31,00

2 доля дорожно-транспортных происшествий,
зарегистрированных на автомобильных дорогах местного
значения с участием детей, в общем количестве дорожно-
транспортных происшествий на автомобильных дорогах
местного значения

процентов 16,4 12,0 9,0 7,0 5,0



1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма «Дорожное хозяйство и транспортная система»

Задача «Обеспечение функционирования  существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и
безопасности дорожного движения на них»

3 ежегодный прирост протяженности автомобильных дорог
общего пользования местного значения, соответствующих
нормативным требованиям, в результате проведения
капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
общего пользования местного значения

процентов 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

4 доля населения, проживающего в населенных пунктах, не
имеющего регулярного автобусного сообщения с
административным центром

процентов 2,8 2,7 2,5 2,0 2,0

5 количество объектов транспортной инфраструктуры, в
отношении которых выполнены требования по
обеспечению транспортной безопасности

единиц 0 0 3 5 7

Задача «Улучшение качественных характеристик дорожного покрытия автомобильных дорог местного
значения и сооружений на них»

6 доля протяжённости автомобильных дорог местного
значения с твёрдым покрытием

процентов 82,3 83,2 84,2 85,2 86,2

II. Цель «Обеспечение устойчивого развития территории округа на основе документов градостроительной деятельности»

7 общая площадь жилых помещений, приходящаяся в
среднем на одного жителя

тыс.кв.м. 0,19 0,20 0,21 0,22 0,23

Подпрограмма «Развитие градостроительства»
Задача «Реализация полномочий в области градостроительства»

8 корректировка генерального плана и правил
землепользования и застройки муниципального округа

да / нет нет да да да да

9 доля принятых решений по обращениям за выдачей
разрешения на строительство от общего количества
заявлений

процентов 100 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8
10 доля принятых решений по обращениям за выдачей

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию от общего
количества заявлений

процентов 100 100 100 100 100

11 доля внесенных в ФИАС сведений по принятым
решениям о присвоении адресов объектам адресации от
общего количества заявлений

процентов 100 100 100 100 100

12 доля выданных градостроительных планов земельного
участка от общего количества поданных заявлений

процентов 100 100 100 100 100

13 наполняемость ГИСОГД сведениями, материалами в
сфере градостроительной деятельности

процентов 100 100 100 100 100



Приложение 4
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие градостроительства, транспортной
 системы и обеспечение безопасности

дорожного движения»

СВЕДЕНИЯ
о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной   программы Нефтекумского муниципального округа

«Развитие градостроительства, транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения»
(далее – Программа), задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении

стратегических целей социально-экономического развития Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и задачи
подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами подпрограммы Программы в

достижении той же цели Программы

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям
Программы и задачам подпрограмм Программы, по годам№

п/п Цели Программы, задачи подпрограмм Программы

2024 2025 2026

1 2 3 4 5

1. Цель «Повышение комплексной безопасности дорожного
движения и сохранности дорожной инфраструктуры»

0,6 0,6 0,6

2. Цель «Обеспечение устойчивого развития территории
муниципального округа на основе документов градостроительной
деятельности»

0,4 0,4 0,4

Подпрограмма «Дорожное хозяйство и транспортная система»

3. Задача «Обеспечение функционирования  существующей сети
автомобильных дорог общего пользования местного значения и
безопасности дорожного движения на них»

0,7 0,7 0,7



1 2 3 4 5

4. Задача «Улучшение качественных характеристик дорожного
покрытия автомобильных дорог местного значения и сооружений
на них»

0,3 0,3 0,3

Подпрограмма «Развитие градостроительства»

6. Задача «Реализация полномочий в области градостроительства» 1,00 1,00 1,00
_________



Приложение 5
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие градостроительства, транспортной системы
и обеспечение безопасности

дорожного движения»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Развитие градостроительства, транспортной системы и обеспечение
безопасности дорожного движения» <*>

--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Срок

№
п/п

Наименование подпрограммы
Программы, основного

мероприятия подпрограммы
Программы

Тип основного
мероприятия

подпрограммы
Программы

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник) основного

мероприятия
подпрограммы

Программы

начала
реализации

окончания
реализации

Связь с
индикаторами

достижения
целей Программы

и показателями
решения задач
подпрограммы

Программы
1 2 3 4 5 6 7

I. Цель «Повышение комплексной безопасности дорожного движения и сохранности дорожной инфраструктуры»
1 Подпрограмма «Дорожное

хозяйство и транспортная
система» (далее для целей
настоящего пункта -
Подпрограмма)

 отдел строительства,
архитектуры и

транспорта
администрации
Нефтекумского

муниципального округа
Ставропольского края

(далее – отдел

2024 год 2026 год

пункты 1,2
приложения 3 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
строительства,
архитектуры и

транспорта)
 в том числе следующие

основные мероприятия
Подпрограммы в разрезе задач
Подпрограммы:

Задача «Обеспечение функционирования   существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного
значения и обеспечение безопасности дорожного движения  на них»

1.1 Капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел строительства,
архитектуры и

транспорта

2024 год 2026 год пункты 1,3
приложения 3 к

Программе

1.2 Содержание автомобильных
дорог и технических средств
организации дорожного
движения

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел строительства,
архитектуры и

транспорта

2024 год 2026 год пункты 1,3
приложения 3 к

Программе

1.3 Обеспечение транспортной
безопасности

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел строительства,
архитектуры и

транспорта

2024 год 2026 год пункт 5
приложения 3 к

Программе
1.4 Профилактика детского

дорожно-транспортного
травматизма

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел строительства,
архитектуры и

транспорта

2024 год 2026 год пункт 2
приложения 3 к

Программе

1.5 Организация транспортного
обслуживания населения

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел строительства,
архитектуры и

транспорта

2024 год 2026 год пункт 4
приложения 3
к Программе



1 2 3 4 5 6 7
Задача «Улучшение качественных характеристик дорожного покрытия автомобильных дорог местного значения

 и сооружений на них»
1.6 Строительство (реконструкция)

автомобильных дорог и
искусственных дорожных
сооружений

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел строительства,
архитектуры и

транспорта

2024 год 2026 год пункт 6
приложения 3 к

Программе

II. Цель «Обеспечение устойчивого развития территории округа на основе документов градостроительной деятельности»
Подпрограмма «Развитие
градостроительства»

выполнение функций
органами местного
самоуправления

отдел строительства,
архитектуры и

транспорта

2024 год 2026 год пункты 8-13
приложения 3 к

Программе

Задача «Реализация полномочий в области градостроительства»
2.1. Осуществление полномочий и

функций в области
градостроительства

выполнение функций
органами местного
самоуправления

отдел строительства,
архитектуры и

транспорта

2024 год 2026 год пункты 9-12
приложения 3 к

Программе

2.2 Ведение информационной
системы обеспечения
градостроительной
деятельности

выполнение функций
органами местного
самоуправления

отдел строительства,
архитектуры и

транспорта

2024 год 2026 год пункт 13
приложения 3 к

Программе

____________



Приложение 6
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие градостроительства, транспортной системы
и обеспечение безопасности дорожного движения»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения муниципальной программы

Нефтекумского муниципального района Ставропольского края «Развитие градостроительства, транспортной системы
и обеспечение безопасности дорожного движения» <*>

--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Объемы финансового обеспечения по годам
(тыс. рублей)№

п/п

Наименование Программы,
подпрограммы Программы,

основного мероприятия
подпрограммы Программы

Источники финансового обеспечения по
ответственному исполнителю,
соисполнителю Программы,

подпрограммы Программы, основному
мероприятию подпрограммы Программы

Всего 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7
131 618,53 67 740,53 27 651,00 36 227,00

средства бюджета Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского
края (далее – местный бюджет), всего 91 356,00 27 478,00 27 651,00 36 227,00
в том числе  предусмотренные:
администрации 91 356,00 27 478,00 27 651,00 36 227,00
средства бюджета Ставропольского края
(далее – краевой бюджет), всего 38 697,19 38 697,19 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
администрации 38 697,19 38 697,19 0,00 0,00
средства участников Программы, всего 1 565,34 1 565,34 0,00 0,00
в том числе  предусмотренные:

Муниципальная программа
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края
«Развитие градостроительства,
транспортной системы и
обеспечение безопасности
дорожного движения», всего

администрации 1 565,34 1 565,34 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7
130 864,53 66 986,53 27 651,00 36 227,00

местный бюджет, всего 90 602,00 26 724,00 27 651,00 36 227,00
в том числе средства местного  бюджета
предусмотренные:
администрации 90 602,00 26 724,00 27 651,00 36 227,00
краевой бюджет, всего 38 697,19 38 697,19 0,00 0,00
в том числе средства краевого бюджета
предусмотренные:
администрации 38 697,19 38 697,19 0,00 0,00
средства участников Программы, всего 1 565,34 1 565,34 0,00 0,00
в том числе  средства участников
Программы предусмотренные:

1. Подпрограмма «Дорожное
хозяйство и транспортная система»,
всего

администрации 1 565,34 1 565,34 0,00 0,00
 в том числе следующие основные

мероприятия:
местный бюджет, всего 34 511,12 10 433,12 10 751,00 13 327,00
в том числе средства местного  бюджета
предусмотренные:

1.1. Капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог, всего

администрации 34 511,12 10 433,12 10 751,00 13 327,00

местный бюджет, всего 43 950,00 11 950,00 13 000,00 19 000,00
в том числе средства местного  бюджета
предусмотренные:

1.2. Содержание автомобильных дорог
и технических средств организации
дорожного движения, всего

администрации 43 950,00 11 950,00 13 000,00 19 000,00

местный бюджет, всего 900,00 300,00 300,00 300,00
в том числе средства местного  бюджета
предусмотренные:

1.3. Обеспечение транспортной
безопасности, всего

администрации 900,00 300,00 300,00 300,00



1 2 3 4 5 6 7
местный бюджет, всего 200,00 100,00 50,00 50,00
в том числе средства местного  бюджета
предусмотренные:

1.4 Профилактика детского дорожно-
транспортного травматизма, всего

администрации 200,00 100,00 50,00 50,00

местный бюджет, всего 9 150,00 3 050,00 3 050,00 3 050,00
в том числе средства местного  бюджета
предусмотренные:

1.5 Организация транспортного
обслуживания населения, всего

администрации 9 150,00 3 050,00 3 050,00 3 050,00

42 153,41 41 153,41 500,00 500,00
местный бюджет, всего 1 890,88 890,88 500,00 500,00
в том числе средства местного  бюджета
предусмотренные:
администрации 1 890,88 890,88 500,00 500,00
краевой бюджет, всего 38 697,19 38 697,19 0,00 0,00
в том числе средства краевого  бюджета
предусмотренные:

1.6. Строительство (реконструкция)
автомобильных дорог и
искусственных дорожных
сооружений, всего

администрации 38 697,19 38 697,19 0,00 0,00
средства участников Программы, всего 1 565,34 1 565,34 0,00 0,00
в том числе  средства участников
Программы предусмотренные:
администрации 1 565,34 1 565,34 0,00 0,00

754,00 754,00 0,00 0,00
местный бюджет, всего 754,00 754,00 0,00 0,00
в том числе средства местного бюджета
предусмотренные:

2. Подпрограмма «Развитие
градостроительства», всего

администрации 754,00 754,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7
 в том числе следующие основные

мероприятия:
местный бюджет, всего 754,00 754,00 0,00 0,00
в том числе средства местного бюджета
предусмотренные:

2.1. Выполнение полномочий и
функций в области
градостроительной деятельности,
всего администрации 754,00 754,00 0,00 0,00

2.2 Ведение информационной системы
обеспечения градостроительной
деятельности, всего

не требует финансового обеспечения - - - -

_____________________


